Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοϋ Archivio di Stato di Venezia — Consiglio dei 
X: Misti, reg. 14, φ. 155v.

Μνεία του παρά F. Thiriet, La Rotnanie venitienne, σ. 431, σημ. 3.

23 maij 1453
Ser Anthonius Diedo 
Ser Matheus Victurj 
Ser Petrus Basadona 

Capita
Cum in ciuitate nostra Rethimj exorta esset inter dues principa- 

les discordia et diuisio et utrique armati pergerent per ciuitatem et 
verbis inuicem altercarentur et armis contenderent, regimen imposuit 

5 penam pecuniariam de verbis et de factis, cumque ad effusionem san
guinis euenissent, imposuit eis penam iperperorum Vc de verbis et 
duorum millium et carceris per vnum annum de factis. Et cum adhuc 
non sufficeret talis minatoria pena, aduocatores comunis scripserunt et 
jusserunt regimini Rethimj quod pena imposita scriberetur in libro et 

10 penitus exigeretur, et tamen videatur quod nichil profuerit, quoniam 
dicti ciues armati venerunt super plateam et vtraque pars arma traxit 
et percussit, in presentia rectoris et consiliariorum, sine ullo metu do- 
minij vel regiminis aut penarum sibi impositarum et adhuc peius, quod 
utrique persistunt in suis diuisionibus et tenent illam ciuitatem diuisam 

15 et in partes, quod nullo modo consentiendum est.
Vadit pars quod, auctoritate istius consilij, scribatur et mandetur 

regimini Retimj quod predictis scandalosis ciuibus, tam capitibus 
quam adherentibus et sequacibus, auctoritate istius consilij, dicere et
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expresse declarare debeant quod nullo modo, ratione vel causa || pos- 
20 sint || portare arma per ciuitatem nec verbis iniuriosis ad inuicem nec 

factis sibi offendere vel offendi facerent, sub p(ena) iperperorum Vc pro 
verbis et iperperorum IJm de factis et standi vno anno in carceribus 
clausis et exilij insule Crete per annos V, ultra alias penas, que vide- 
rentur Consilio X sibi esse dandas, arbitrio capitum, iuxta excessum 

25 et qualitatem delicti. Et faciat dictum regimen huiusmodi penam im- 
positam et nomina illorum omnium, quibus erit imposita, scribere in 
libris regiminis et illam exigere et mittere executioni, sub debito sacra- 
menti et sub p. punitionis dissobedientie, que sibi detur per sindicos 
vel aduocatores comunis vel postremo per caput consilij X, quibus 

30 primo fieret conscientia de sua disobedientia. Et subito omnia per 
ipsum regimen facta et delicta comissa denotare capiti consilij X, ut 
dicti sediciosi et schandalosi ciues puniantur, et similiter vt uitentur 
huiusmodi male congregationes et secte ciuium, qui sibi caudas faciunt, 
jubeat dictum regimen dictis schandalosis ciuibus quod, sub p. iper- 

35 perorum centum pro quolibet, non possint ultra IHJor insimul in pala- 
tio nec in platea comparere ante rectorem nec ante consiliarios aut 
aliquem eorum, in quam penam incurrat quilibet qui iuerit, quam 
penam exigant sine remissione, habendo de suprascriptis omnibus penis 
pecuniarijs tertium et, si non fuerit aliquis accusator, habeant medie- 

40 tatem et aliam comune.

De parte — 15
De non — 0
Non sinceri — 1

B'
'Αμνηστία έξορίστων κακοποιών Κρήτης, 

υπό τον όρον τής στρατεύσεώς των
1454, ’Απριλίου 5

Άπόφασις τής Γερουσίας περί αμνηστίας τών άνά τήν Κρήτην εξόρι
στων κακοποιών, εξαιρέσει των επαναστατών καί τών δολοφόνων, υπό τον 
όρον (εν περιπτώσει μή συνάψεως τής αναμενόμενης συνθήκης μετά τών 
Τούρκων) τής εκπληρώσεως ΰπ’ αυτών στρατιωτικής θητείας εν Εύβοίςι επί 
δεκαοκτάμηνον ή έν Δυρραχίφ επί έτος.

Έκδεδομένον έκ τού A.S.V. — Senate Mar, reg. 5 (1453 -1456), φ. 31ν υπό 
Η. Noiret, Documents inedits, σ. 443 - 444.
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Γ'
’Αποστολή πολεμοφοδίων εις Κρήτην

1454, ’Οκτωβρίου 1

Άπόφασις τής Γερουσίας όπως δοθή εντολή είς τους κυβερνήτας τών 
γαλερών τής ’Αλεξάνδρειάς ν’ άποστείλωσιν αμέσως εις Κρήτην 200 κώπας 
(100 δΓ εκάστην γαλέραν) και ά'λλα πολεμοφόδια.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. — Senate Mar, reg. 5 (1453- 1456), 
φ. 60r.

MCCCCLIIIJ die primo, mense octobri, indict. Ilia.

Sapientes ordinum
Cum faciat pro dominio nostro subito mittere in Cretam remigium 

et alias munitiones,
Vadit pars, quod manderetur patronis galearum Alexandrie quod, 

5 sub pena ducatorum IJc pro quolibet, exigenda per aduocatores comu
nis sine ullo consilio, leuare et conducere debeant omnino in Cretam 
IJc remos, videlicet centum pro galea et similiter alias munitiones 
nostras, que sibi consignabuntur.

De parte — 130
De non — 5
Non sinceri — 0

Δ'
’Αποστολή πολεμοφοδίων είς Ρέθυμνου

1454, ’Οκτωβρίου 1

Άπόφασις τής Γερουσίας περί αποστολής εις Ρέθυμνον τών υπό τοΰ 
Ρέκτωρος ζητηθέντων πολεμοφοδίων, εκ τοΰ ναυστάθμου ή καί δι’ αγοράς 
αυτών. Θά σταλώσι καί 200 κώπαι διά τάς έν Κρήτη κατασκευασθείσας 
γαλέρας, διά δέ τά λιμενικά έργα έγκρίνεται ή πρόσληψις αρχιτεχνίτου.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. — Senate Mar, reg. 5 ( 1453 - 1456 ), 
φ. 60r (έπεται τοΰ Γ').

Die primo octobris

Cum regimen nostrum Rethimi petat munitiones aliquas, de qui- 
bus munitio ilia nuda est et vacua,

Vadit pars quod commitatur nostris patronis Arsenatus quod mit-
21 -1 -1960
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5 tere debeant regimini nostro Rethimi illas munitiones, que videbun- 
tur Collegio, juxta petitionem dicti regiminis. Et si alique earum non 
essent in Arsenatu, emantur et pecunie accipiantur ex omni loco, unde 
citius haberi poterunt, ut cum presentibus galeis mitti possint.

Et concedatur dicto regimini quod pro reparatione portus et pro 
10 alijs laborerijs possint accipere vnum protomagistrum cum illo minori 

salario, quod sibi videbitur.
Et mandetur patronis Arsenatus quod cum presentibus galeis 

Alexandrie mittant regimini Crete remos IJc pro galeis bastardis factis 
in Creta.

De parte — 109
De non — 2
Non sinceri — 2

E'
*

’Αναφορά Ρεκτωρος Χανιών περί άμνηστεύσεως καταδίκων 
προς αμοιβήν παραδωσάντων συνωμότην

1454, ’Οκτωβρίου 2

Επιστολή τοϋ Ρεκτωρος Χανίων προς τον Δούκαν Κρήτης περί τοϋ 
οτι, κατά τους ορούς τής έπικηρύξεως τών συνωμοτών, είς ανταμοιβήν τών 
Άνδρέου de Graecis κα'ι Μαρίνου de Scutari, παραδωσάντων τον εκ τών 
αρχηγών τούτων ιερέα Παύλον Καλύβαν, ήμνηστεύύησαν καί άπεφυλακίσθη- 
σαν τρεις κατάδικοι (Φραγκ. Gradonico, Άντ. Άπλαδόίς κα'ι Min. de 
Pilotis).

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V. —Duca di Candia 2: Ducali e lettere 
ricevute, quat. 26 (1453 - 1454), όπερ δέν φέρει σελιδαρίΟμησιν.

Egregijs et potentibus viris dominis Benedicto Vituri, lionorabili 
duche Crete, suoque consilio ac Francisco Bono, honorabili capitaneo 
g[enerali] ibidem, Johannes Triuisano, rector, et Marcus Quirino, con- 
siliarius, absente sp. d. Francisco Mauro, altero consiliario, propter 

5 suam inconualescentiam, [ salutem ] et sincere dilectionis affectum.
In executione cride seu ed[icti], prudentissime et opportune facti 

per Magnificentias vestras in exterminium sceleratissim[orum] rebelium, 
ad instantiam et requisitionem Andree de Grecis, commilitonis mei, 
rectoris, et Marini de Scutari, qui in fortium nostrum cum socijs suis 

10 presentauerant papatem Paulum Caliua, detentum in nostris carceri- 
bus, vnum de capitibus coniuratorum descriptorum in dicta crida
ΕΠΕΤΗΡΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ Έτος Κβ' Η
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210 Μ. Ί. Μανοΰσακα

vestra, pro quibus promittuntur presentialiter duplicata beneficia et 
prerogatiue, absoluimus et extraximus virum nobilem ser Franeiscum 
Gradonico, filium ser Johannis, et Antbonium Aplada, dictum Mustafa, 

15 a banis seu condemnationibus factis contra eos, pro eausis homicidio- 
rum, et Mineluni de Pillotis, terminatum pro casu latrocinij, ad quo
rum cautellam et securitatem fecimus fieri priuilegium vnicuique, manu 
notarij nostri criminalium, que dari fecimus dicto comilitoni, presen- 
tium latori, differenda et presentanda dictis absolutis. [Qua propter] 

20 taxauimus dicto nostro notario pro solutione sua ducatos quinque auri, 
pro quolibet dictorum priuilegiorum trium gratorum dictis absolutis, 
[rogantes] eminentias vestras eidem comilitoni prebere auxilium et 
fauorem possendi excutere a dictis absolutis dictos ducatos quinque 
pro quolibet, ut est equum et justum, ut dictus noster notarius possit 

25 habere mercedem suam, nam in hac causa coniurationis multos labores 
adhibuit et adhibiturus est et superinde placeat nos vestris literis adui- 
sari parate et cetera. ,

Date Chanee, die secundo octubris 1454.

Recepte die Vij. octubris suprascripli.
Nota quod non fuit acceptata nec executa absolutio suprascripti Mineli de 

Pilotis, juribus contentis in quadam litera scripta per Vominium et dominum 
capitaneum suprascripto regimini Chanee, sub die octavo mensis octubris, taliter 
quod dicta absolutio non debet habere vigoretn in personam dicti Minelli nec sibi 
debet obseruari ipsa absolutio aliquo modo.

13 prerogatiue διώρθτοσα : -uas ό κώδιξ || 28 1454 διώρθωσα ( κατά τήν χρο
νολογίαν τοΰ έγγρ. Τ') : 1453 ό κώδιξ.

Τ'

Άμνήστευσις τοΰ Φραγκ Gradonico 
προς αμοιβήν τοΰ Άνδρ. De Graecis διά παράδοσιν συνωμότου

1454, ’Οκτωβρίου 1

Άπόφασις τοΰ Ρέκτωρος Χανιών περί άμνηστευσεως καί αποφυλακί- 
σεως, κατά τούς ορούς τής έπικηρΰξεως τών συνωμοτών, τοΰ καταδίκου 
Φραγκίσκου Gradonico, εις ανταμοιβήν τοΰ Άνδρέου De Graecis, παρα- 
δώσαντος τον συνωμότην ιερέα Παύλον Καλύβαν.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S V. — Duca di Candia 2; Ducali e lettere 
ricevute, quat. 26 (1453 - 1454), δπερ δέν φέρει σελιδαρίΌμησιν ( επιτάσσεται τοΰ Ε').
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Nos Johannes Triuisano, pro Illustrissimo ducali dominio Vene- 
tiarum rector Chanee, et Marcus Quirino, consiliarius, absente specta- 
bili d. Francisco Mauro, altero honorabili consiliario, propter eius in- 
coualessentiam. Vniuersis et singulis presentem paginam inspecturis 

5 et audituris notum facimus quod cum, pro extirpandis et tradicandis 
sceleratissimis rebellibus et capitibus coniurationis, qui, vna cum illo 
detestando et diabolico homine Sifio Vlasto, capite et ductore princi
pal eorum, inspiratione diabolica temerarie presumpserunt tractare et 
inducere rebelionem et coniurationem in hac insula Crete contra sta- 

10 turn illustrissimi et gloriosissimi ducalis dominij Venetiarum, Magni- 
ficus d. Benedictus Vituri, honorabilis ducha Crete, et eius consilium, 
ac Magnificus d. Franciscus Bono, honorabilis capitaneus ibidem, for- 
mari fecerunt quandam proclamationem seu edictum publicum valde 
necesse et saluberimum ad confusionem et exterminium talium nequis- 

15 simorum rebelium, ut penam condignam de comissis luant, ad exem- 
plum et terrorem aliorum, quod quidem edictum nobis transmissum 
fuit sub literis predict! Magnifici regiminis Crete, datis Candide, die XV 
mensis septembris nuper decursi, receptis vero die XVIIIJ eiusdem, 
registratis in libro de successis cancellarie nostre ad fol. 25 et publi- 

20 catis in locis publicis die XVIIIJ predicto, ut omnibus esset notum, 
juxta continentia literarum dicti Magnifici regiminis Crete. In quo 
quidem edicto seu crida inter alia hoc capitulum continetur, videlicet 
quod, si aliqids, banitus pro homicidio commisso in hac insula Crete, 
uel pro alio excessu usque in diem presentem, excepto pro assasina- 

25 mento, uel si esset aliquis condennatus ad perdendum membrum uel 
membra, uel esset banitus de insula predicta uel esset condenatus in 
denario et carceribus, uel si esset aliquis uel aliqui, qui pro homicidio 
uel aliquo delictu perpetrato usque in diem presentem mererentur uel 
debeant baniri uel condemnari ad perdendum membrum uel membra 

30 uel baniri de insula predicta ad tempus uel condemnari in denario el 
carceribus, presentabit viuum in fortium dominij aliquem ex his, qui 
sunt inde annotati uel presentabit dominio caput uel capita eorum, 
tunc et in eo casu ille talis uel tales, qui per modos predictos facient 
dictam presentationem, non excedendo tamen numerum sex, sit abso- 

35 lutus [uel] absoluti a bano uel banis et condemnationibus superius 
expressis et possint libere et inpune ac secure stare et habitare in omni
bus terris et locis huius insule et ultra hoc possit quilibet eorum, usque 
ad predictum numerum, sex, extrahere a bano vnum alium banitum 
uel condemnatum seu condemnandum aut baniendum per modum 

40 superius declaratum. Insuper [aliud capitulum] huius tenoris, videli-
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212 Μ. Ί. Μανοΰσακα

cet: Item quod quilibet alius ciuis, seu que vis persona cuiuscunque con- 
dilionis existat, ultra illos, qui superius declarati sunt in capitulis pre
dicts, qui dabit uel dabunt in fortium dominationis aliquem ex infra- 
scriptis viuum uel caput eius, possit quilibet eorum, non excedendo 

45 numerum sex, liberate a bano vnum alium banitum uel condemnatum 
seu baniendum uel condemnandum per modum qui in primo capitulo 
difuse declaratum est, et vltra hoc ille talis uel tales presentantes, usque 
ad numerum sex, debeant habere de camera comunis yperpira ducenta 
pro quolibet eorum presentantium. Preterea vnum aliud capitulum talis 

50 tenoris, videlicet: Item quod quilibet qui presentabit in fortium domi
nationis viuum uel viuos infrascriptos papates, pateras, pnematicos, 
seu caput uel capita eorum, debeat habere pro quolibet huiusmodi pre
sentantium diuisum uel conuinctum, non excedendo numerum sex, 
beneficia et prerogatiuas duplicatas, de quibus fit mentio in putalione 

55 rebelium et aliorum nominatorum et descriptorum superius. Cumque 
ser Andreas de Grecis, comilito mei, rectoris, qui cum socijs suis pre- 
sentauit in fortium nostrum papatem Paulum Caliua de Chanea, vnum 
de rebelibus descriptis in crida seu edicto suprascripto, pro quibus 
promittuntur beneficia et prerogatiue duplicate, ut superius continetur, 

60 comparuit coram presentia nostra supplicans quod de duobus banitis 
seu condemnatis, quos licet sibi extrahere de bano, vigore dicte procla- 
mationis, requisiuit et petijt virum nobilem ser Franciscum Gradonico, 
filium ser Johannis, habitatorem Candide, a condemnatione seu bano 
sibi dato pro homicidio per eum perpetrato in personam Georgij Calui, 

65 filij Micaelis, villani de cha Calergi, olim habitatoris in casali Calo 
Chorafi, extrahi et absolui debere, juxta tenorem proclamationis seu 
edicti predict!, cuius expositione et requisitione audita, in exemtione 
ordinis mandati seu edicti facti per dictum M. regimen Crete, manda
mus, determinamus et omnibus presentem paginam inspecturis et audi- 

70 turis notum facimus quod, virtute presentis priuilegij seu mandati 
nostri, prefatum ser F'ranciscum Gradonico absoluimus et extrahimus 
a condemnatione seu bano sibi dato pro homicidio superius expresso, 
non ente tamen hoc excessu assassinatorio, ita quod deinceps ipse ser 
Franciscus possit libere et impune ac secure stare et habitare in omni- 

75 bus terris et locis huius insule, bano sibi dato, ut supra, non obstante 
et cetera. In fidem et testimonium promissorum presens priuilegium 
liberationis et absolutionis sibi fieri mandauimus et sigili nostro beati 
Marci in pensione muniri in eo nos proprijs manibus subscribentes. 

f Ego Johannes Triuisano, rector Chanee, de manu mea scripsi. 
80 f Ego Marcus Quirino, consiliarius Chanee, manu mea scripsi.
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Date Chanee, anno domini MCCCCLUIJ, mense octobri, die 
primo, indietione tertia, manu mei Petri Maximo, notarii criminalium 
curie Chanee.

5 tradicandis ό κώδιξ (αντί tradendis' ή διορθ-ωτέον trucidandis ;) || 8 teme- 
rarie διώρίίωσα : temar- 6 κώδιξ || 45 πρό τοΰ a bano, είχε γραφή ab anno, όπερ 
επειτα διεγράφη υπό τοΰ άντιγραφέως || 77 πρό τοΰ sigili είχε γραφή singuli, δπερ 
ακολούθως διεγράφη || 79 πρό τοΰ rector είχε γραφή de manu, δπερ επειτα διεγράφη 
|| 83 πρό τοΰ curie είχε γραφή Chan, δπερ είτα διεγράφη.

Ζ'
Συγχαρητήρια τοϋ Δόγη τής Βενετίας

διά την πάταξιν τής έπαναστάσεως τοΰ Σήφη (Βλαστού)
1454, ’Οκτωβρίου 4

Επιστολή τοϋ Δόγη τής Βενετίας προς τον Δούκαν τής Κρήτης, συγχαί- 
ρουσα διά τά υπό τούτου καί τοϋ Ρέκτωρος Ρεΰύμνου ληφδέντα μέτρα προς 
πάταξιν τής συνωμοσίας καί επαναστάσεως τοϋ Σήφη καί των συν αύτφ, ίδίφ 
δέ διά την εκστρατείαν τοϋ Στρατηγοΰ Κρήτης εις Ρέθυμνον.

Έκδίδεται τό πρώτον έκ τοΰ A.S.V.—Duca di Candia 2: Ducali e lettere 
ricevute, quat. 27 ( 1453 - 1454), φ. 35r.

Franciscus Foscari, dei gratia dux Venetiarum et cetera.
Nobilibus et sapientibus viris Benedicto Victuri, de suo mandato 

duche, et consiliariis suis ac Francisco Bono, capitaneo Crete, fidelibus 
dilectis salutem et dilectionis affectum.

5 Delate nobis sunt littere vestre, ex quibus ac etiam ex literis re- 
giminis nostri Rethimi, distincte et particulariter intelleximus nephan- 
dum casum conspirationis et rebelionis, quam nequam ille Siphius 
cum sequacibus suis contra nos et statum nostrum machinari est cona- 
tus. Que res, etsi auribus nostris multum infesta fuerit, cum tamen, 

10 autore deo, interuenientibus etiam bonis et solicitis prouisionibus factis 
per vos et per regimen nostrum Rethimi, optatum finem fuerit con- 
secuta, valde letati sumus. Nec pro omnibus his, que in re ista fecistis, 
vos satis possumus commendare et specialiter pro prouisione facta 
circa accessum vestri capitanei, cum bona commitiua, usque Rethi- 

15 mum, vt illorum perfidorum hominum malignitati occurrerretur. Et 
quamquam persuadeamus nobis quod, propter justiciam factam et
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fiendam contra principales, sicuti etiam videamus esse mentis vestre, 
quam etiam propter alias prouisiones factas et fiendas, res nostras in 
ilia insula quiete et fideliter processuras, tamen de his, qui in posterum 

20 succedent, ac de condicionibus illius insule nostre, content! erimus in 
posterum vestris literis fieri certiores.

Date in nostro ducali palacio, die IIIJoi mense octobre, indict- 
IIJa 1454.

Recepte die XXVJ. nouembris 1454.

H'
'Αποφάσεις -τού Συμβουλίου ιών Δέκα δι’ επικηρύξεις συνωμοτών, 

αμνηστίαν εξόριστων καί άμοιβάς καταδοτών
1454, Νοεμβρίου 13

Έξ αφορμής τής εν Ρεθύμνιρ και Χανίοις έπιχειρηθείσης έξεγέρσεως 
τοΰ Σήφη Βλαστού και τών συν αύτφ, έλήφθησαν υπό τού Συμβουλίου τών 
Δέκα αί ακόλουθοι αποφάσεις:

α') (στ. 1-50). Ή έπικήρυξις θά τηρηθή αμετάβλητος. Εις τούς έπι- 
κεκηρυγμένους θά δοθή δεκαπενθήμερος προθεσμία προσελεύσεως. Τών άπαλ- 
λαγέντων τά ονόματα νά έπισημανθώσι.

β') (στ. 51-70). Οι άπαλλαγέντες νά είσαχθώσιν έκ νέου εις δίκην, 
μετά οκταήμερον παραπλανητικήν ελευθερίαν, περί δέ τής τύχης τών έκ τοΰ 
οίκου Καβαλλαρίκη νά συσκεφθώσι μεταξύ των οι Ρέκτωρες (πρότασις τού 
Marin Georgio, ήτις δεν έγένετο δεκτή).